
修了式を１年から５年まで、初めて全校揃って実施しました。年度の最後も、「命の大切さ」について話
をしました。
「命の大切さ」については、
① 一つしかない命：人間も含めて生き物の命は、一つしかないこと。
② もどらない命：命は、一度失うと、取り返すことができないこと。命は、かけがえのないこと。
③ つながる命：命は、遠い祖先からずっとつながっていること。命は、未来にもつながっていくこと。

そして、自分や周りの人の命を守ることを、本年度も繰り返し伝えました。外国で戦争が起きている今こそ、
「平和の大切さ」「人の命の大切さ」について、子どもたちの発達段階に応じて考えてほしいものです。
明日からら春休みになりますが、子どもたちに関わる事件や事故等も起こっております。御家庭でも、お

子さんがしているゲームやスマートフォンなどについては、しっかりと把握されて、適切な指導をされてく
ださい。また、金銭トラブルや人間関係のトラブル等に巻き込まれないよう、お話をしてください。
また、ゲームやテレビ等で、

命を大切にしていない場面に、
できるだけ触れないようにした
いものです。
どうぞよろしくお願いいたします。

【令和4年度の重点目標】 自ら考え、正しく判断し、進んで行動する子どもの育成

校長通信第４２号令和５年 ３月２４日（金）

ＣＳ志免町立志免中央小学校

めざす子どもの姿

【イキイキ】 進んで考えを表現し、広げたり深めたりする子、学習の構えができている子、家と学校で読書をする子
【ニコニコ】 自分から立ち止まり笑顔で挨拶する子、進んで人と関わり大切にする子、ルールやマナーを守る子
【モリモリ】22時までに寝て登校時刻を守る子、進んで外で運動する子、安全に過ごす子

本日、全学年で修了式を迎えました。保護者の皆様には、本年度の教育活動に対
しまして、御理解と御協力をいただき、ありがとうございました。

本年度も、昨年度に引き続き、保護者の皆様には、感染症対策のため、学校行事の変更などで、多くの
御理解をいただき、ありがとうございました。また、学習参観や学年運動会などの行事においては、御協
力をいただいたおかげで、円滑に遂行することができました。毎年、少しずつ子どもたちの様子をご覧い
ただくことができるようになってきました。
保護者の皆様には、登下校の見守り、花植え、丸付け、もちつき、運動会の片付けなど、多くの学習活
動において、子どもたちの支援をしてくださり、感謝申し上げます。ありがとうございました。皆様方の
お力添えにより、安全に過ごすことができ、充実した活動につながりました。
来年度からは、コロナ禍前の教育活動に戻ることが、想定されます。今後とも、子どもたちが健やかに
成長できるよう、保護者の皆様、地域の皆様と連携しながら、学校全体で精進して参りますので、どうぞ
よろしくお願い申し上げます。
また、来年度は、創立１５０周年の節目の年になります。地域や保護者の皆様と節目の年のお祝いがで
きるように、実行委員会と学校が連携して準備を進めていきます。創立１５０周年記念行事に向けて、保
護者の皆様にも参画していただいたり、御協力いただいたりすることがあります。どうぞよろしくお願い
申し上げます。

４月７日（金）始業式は、学校・家庭・地域による校区一斉挨拶運動の日です。
本年度の最初の登校日です。元気に登校できるよう、登校時間帯に、おうちの近く
で子どもたちに、挨拶や声かけをよろしくお願いいたします。

各学年の児童代表
作文発表


